Ani ma moribundus, et iudicij, intra se contemp dit.

Hug. In morte non moris anguffia, fed confcientia. 2. Regu. 1. 20.

Senec.

Ubi vita confummatur, curfus incipit in peccatore crucians tus.

Plafm. 118. 960.

Contempla tio iudicij.

cordiam suam abscindit a generatione in generationem? Obliviscetur mihi Deus? Continebit in ira tua misericordias tuas? (O altitudo divitiarum sapientiae & scientiae Dei! Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & invelligabiles viae eius!) Defecit spiritus meus. Et denique subdit: *Et dixi, nunc caepi.* Hebr. & Caetan. *Agritudo mea ipsa.* Rabbi David Kimhi: *Mors mea.* Pende contrarietatem, dum ager Pfalteres extollit amplitudine dolorem. Si dicit, *Mors mea*, quomodo *Caepi*? Exordium inicit a vita, sed non a morte. Apud dicit *Mors* & *Caepi* in infirmitate: igitur in fine per mortem non habet finem; quia tunc incipit expectare iudicij consummationem. Ager autem appropinquat morti, quae procedit e corporis agritudine: ac in morte, qua finitur, collocat meritò exordium; quippe restat adhuc vita severissimum iudicium, & incipit iudicari, cum desinit vivere.

Infirmitati pro iudicere.

Lorin.

Acrius pungit cogitatio iudicij futuri, qua praesentis mortis labor.

Caetan. Ante mortem homo moritur, quia iudicij cogitatione sufficitur.

10 Multoties in Scriptura *Infirmitati* sumitur pro *Incipere*, sicut Psal. 67. 10. *Pluriam voluntariam segregabis Deus hereditati tuae, & infirmata est, tu vero perfecisti eam.* Unde sensus testimonij erit: *Dum caepi infirmari, incipi mori, vel mortuus sum, antequam mortuus.* Sic enim alitru ex Caetano, Lorin, hic. *Non dicitur mortuus.* Quomodo ergo moritur, priusquam moriatur? Bene. Affligitur & affligitur doloribus agritudinis, postquam futuris anxietatibus mortis: quia non ut mors cogitatur, quae vita hominem agritudine privati sed qua rationem de cunctis actis redditurum cogitat: quandoquidem acrius pungit cogitatio iudicij, quo pendet aeterna; quam tormentum in stantis mortis, qua amittitur amissibilis vita. Clarius dicam. Non cruciat animum agritudo, quia molestis defatigatus moritur; sed ad iudicio Dei etiam in morte morietur.

Deinde. *Mors mea.* Si infirmus, non est mortuus. Caepit male valere, verum non mori. Mortuus erat a corde, ubi gravabatur cogitatio iudicij; siquidem certò etiam sciebat obitum, sed non exitum; in quo causa cadere poterat miser, vel palma vivere felix. Quid miram, quòd ante mortem mortis vices gereret cogitatio; id bonum, vel malum aeternum pendebat certè ex incerto iudicio? Innuat Caetan. ubi sup. *Declarat* (ait) *gratiam Dei liberatricem ab hac afflictione.* Quidni afflictio, si nescit, an dignus sit amore, vel odio? Ceterum in agritudine, cur gratia supponitur efficacis iudicina, salute qualifata? Non corporis, sed animi causa est: & non magni amittere vitam; sed maximi omnino amittere animam.

Gratia iudicis fit palma laevis. Patietur morte corpus, ac nullatenus animus: imopitius dulcem vocare acidam mortem, si prospereret saltem propositum iudicem. Expelleret a peccatore merum, si suspicaretur gratum: & ante mortem moritur, quia iudicij cogitatione vitaliter suffocatur: igitur articulus continet omnium malorum molitiam; dum animam proijcit anceps in omnem aleam. Hilp. *Et la mayor pesadumbre, exponer el alma a salga lo que saliere.*

11 Hac de causa in infirmitate dicit: *Nunc caepi.* Siquidem bona valetudine nequaquam homines student aternitati. *Venit finis* (perhibet Ieremias) *quia venit finis:* modo aternitatis recordantur, quia dies complentur: & finis additur ex industria fini, quippe finis hominis inchoatur a morte: a fine vita ad iudicium; a morte ad felicitatem, vel cruciatum: dicitur David, *Nunc caepi;* ingens hominum cogitatio, ita vivere cautos, ut a fine usque ad finem pertingat vitas. A summo usque ad summum. A summo tormento mortis, usque ad summum tormentum iudicij urgentis. Quid si index obijcit: *Quid pro te non feci, dum essem in carne? Quid ergo pro te, vel pro me fecisti?* Iustificabitur in sermionibus suis, & vincet, cum iudicaverit. Crescet anxietas a summo usque ad summum. Nec reputabitur extremum finis ultimus, qui mors; cum dicat spiritus anxie, vel fauste: *Ergò consummatum est.*

DIDASCALIA III.

Vera mors eorum, qui sine penitentia abeunt.

1 Dicit Paschasius lib. 3. Meritò: igitur non expedit sine penitentia quemlibet e vita migrare: cum ergò in multis offendamus omnes; oportet, nos exhibere penitentes. *Morte morietis*, dicit Deus Adamo, simulac comederis de ligno verito. Morietis, quia transgressus praescriptionem; & morte morietis, si omiseris penitentiæ: siquidem facti penitentia, est post mortem peccati secunda vita: ac resipiscencia audentia (quavis morietis) liberabis a morte. Vera mors stat in eo, quòd egrediaris de saeculo, quin praevocationis comes accesserit penitendo. Morietis, quippe peccabis sed morte non morietis, si penitueris. *Morietis tu & non vives*, phrasis est pervagata in Scriptura, 4. Reg. 20. 1. *1. Sa. 26. 14. & 38. 1.*

Thren. 4. 18.

Quomodo finis exordium.

Exod. 34. 14.

Math. 26. 24.

Quis penitentia non graos, sed subleuat.

Ovid.

Pasch.

Gen 2. 17

Non moritur qui penitens moritur.

4. Reg. 20. 1.

Quis

Quis igitur vivit in morte? Qui peccat, & scelerum penitet. Crimen facit animam mortuam, & penitentia transit de morte ad vitam. Perit corpus, & nequaquam spiritus: unde moritur & non vivit, quicumque impenitens e vita discedit, & vivit in morte, qui abhorrens a culpa, confugit ad asylum penitentia.

2 De animæ interitu per culpam disservimus pluribus Didascalij Tautologiae precedenti. Modò de penitentia excusatione agere, opere duxi (licet aliqua dixerim *Didascal. ult.*) ne moriantur morte, qui possunt in morte vivere. *Morte morietur, & Peribit anima* pro eodem usurpatur in Scriptura. Sanè: ille verè moritur morte, qui animam perdit. Penitentiam multoties praedicamus, & fatiscimus: igitur nemo sequens tollit crucem, quamquam seipsum confiteatur miserum peccatorem. *Tollat crucem.* Duplici significatione patet *Tollat*, & in profanis literis, & in Sacris. Signat autem tam *Excusare*, tum *Ferre*: & non dicitur ex industria ferat, sed crucem *Tollat*, quia quicquid oneris fulmineat per gravamen penitentia, tollat ab onere. Gravissima profecto sunt flagitia, & labor fingitur in penitentia. De illius aruminis iure dicere possum, quod aliò Poëta i. *Metamorph. Fabul. 1.*

*Mollia cum davis, sine pondere habentia pondus.*

Pondus sine pondere: utique, igitur a cruce futura excutit; quodcumque penitens tollit. Parcet dextrè futuris sine dubio tormentis, cruce tormentorum, cui non par-

Plerumque autem obijcentibus patientiam Dei tot criminibus offensi, fragilitatem vitæ, consuetudinem peccati, & in futurum acclivitatem penitentia; insipienter vel proiecte responder, spei supplantatione laetatus miser: *In senectute malorum meorum penitentiam agam.* (scit ne, perventurum usque ad senectam?) *Pius nanque Dominus, & multum misericors. Superexaltat iudicium misericordia: scelerum meorum basid megorabitur ultra.* Maria interventus in causa peccatorum, *Sanctorum patrociniæ, quid obici non protevent? Quid boni non facient? Quid a iudice non impetrabunt; maxime cum mortem peccatoris non velit, & pro peccatoribus suum sanguinem in remissionem fuderit? Tantus ergo labor cassus? Sine pretio erit thesaurus omni pretiositate pretiosior? Quid? Non obruet amaritudinem scelerum dulcedo fluminum cruoris, dum sat porro gutta sanguinis? Habemus apud Patrem Tom. I. Taut.*

advocatum Iesum. Christum Dominum nostrum. Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris. Nonne Ecclesia Catholica figurabatur in Noëtica arca, qua salva fuit humana natura? Sicut aqua dilabimur; band difficilis, possimum auspiciatrice Virgine Matre, converso a frigiditate peccatorum in gratia conditam pretiosum vinum. Nonne Latio vel in cruce exaudivit, & salvatur? Obliviscetur misereri Deus? Idem ipse est. Nonne: Sile: siquidem praecipis in pericula ruis, & obructis. Mira narras inconfulto. Mirabilis erit, si nanciseris, conversio. Cuncta ergò strictè examinanda, ne tibi sint supplicia, quae exponuntur in exempla. Haud alijs testimonijs & rationibus convinceris, quam tuis, utriusque & non serò dolens, peccus tundens, de peccatis. *Penitentiam* (ait Novarin. *Umbra Virg. Excurs. 16. num. 120.*) *qui peccavit, agat non penitentiam; serioque ita praestet, ne non penituisse peniteat serò.* Nudetur ergò sigillatim excogitata fulera, quæis a te audacter divina collocatur clementia.

3 Ocho tantummodo anima salva facta sunt in arca Noë: at sine numero; quos aqua suffocavit; igitur ira Dei mundo originali non perperit, ut futurus cautiore naufragio surgeret, & in alieno capite periculum taceret. Eris electus ex millibus circumculis sceleribus? Expectas longam Dei patientiam? Illi utique coram Domino invenerunt gratiam. Erigite in spem, cum sis pessimus pietas in bonos, & non coerebit supplicium illatum in malos: Pœnas proculdubio lues, & causa cades. Pende. Ostium habebat arca structura & fenestram. Hanc versus cœlum ex pragranti crystallo. Vide Pererium in Genes. lib. 10. de *Arca Noë*, Disp. 9. Petr. Comest. hic, cap. 32. & Ioannem Buteum. *Ostium ex latere!* Undè in tecto collocatur fenestra (ut placet Oleastro hic) & porta in latere. Fenestra in tecto, ut transmitteret lumen, ostiumque ex latere, ut in arcam ingrederentur salvandi; quos *Inclusit Dominus de foris, claudens ostium post se:* inquit Saa hic. Hac est historia.

Sed inquires: cur Dominus claudet ostium arca, & nullatenus Noëmo lavem confert; cui iure respondent, credidit cuncta, quae sapienter cogitaverat de arca? Si abs liberis & famulis Noëmus in arca esset, arbitror, sanè Dominum etiam clavam traditarum fuisse. Sed quare? In arca figurabatur rationalis Republica: praes Noëmus iustus & sanctus, illij principes, quati lacus patris cingentes: habebat igitur confan-

Ratiocinatio peccatorum, ne quam primum respiciant.

Ille sibi parci, qui sibi penitendo non parci.

Novar.

Fatua fiducia.

Gen. 6. 16.

Gen. 7. 16.

Cur Domini Noëmus non crediti arca clauderent?

gineos & amicos, quos uti indignos pietatis, Deus aquis traderat suffocandos. Omnes perditum iri decreverat Dominus; & a potestate latere arca removeretur Noëmus: igitur clamantibus suffocandis, ut tollerentur in arcam, ac evaderent vorticum ingruentium indeclinabilem penam (sceminis plorantibus & implorantibus, filijs supplicibus) Principis etiam iusti astuaret animus: & pro indignis inconsulto commotus, impenitentia non inficius, quantunvis adicius divina legi & iustitia; faceret tamen per illos, quos habebat à latere. Sape enim recto Præside inhabiles ad ministerium, per latera Principis conantur, & nascuntur introitus. Lepidius Hispan. *Siendo el Superior ajustado à las leyes, communmente los indignos suelen entrar por los lados.* Vide Tautolog. 2. *Dislac. 11. num. 10. & seqq.*

Invidenti ad minislerib plerumque per latera Principis adisicuntur intrantur.

Iustum est, ostium salutis peccatoribus claudi, quia dum tepus erat, noluerunt ingredi.

Serò post ostia clausum passat suspirium.

Arca illa (ubi subsedit etiam inter discrimina quies, cum mundus gravioris pateret consilium calamitatis) symbolum erat succumbentium oneri legum, sicut naufragi claudicantium à femitis præceptorum: & minime fenestra collocatur in latere navis; ut amoveretur vel occasio compassionis. Noluerant centum annorum spatium à peccatis respicere, ac ab illicitis mentem aliquantò revocare: atque cum Noëmo, in quo inerat stolorum vana fiducia, clauditur impetè ianna; ut viderent insipientes adversarium, quem cogitabant in periculis patronum.

Iustus à peccatore inveniunt adversarius, cum cogitatur patronus

Clarius quidem. Fenestra figitur tecto, ostium ex latere, claudente Domino arcam à foris; ne seram retluderet commiserationis Noëmicæ, clavis. Cur de Noëmo suspicatur Dominus aperire posse aditum, quibus abnegaverat iustitia recisissime ingressus? Iustus erat Noë, & advocatus hominum, qui quidem longissimum tempus triverat in conversione mortalium. Consonum ergo erat iusti iustitiam, ut tanta clade stude- ret miserorum compassioni: & Deus abstulit à Noëmo clavem arca; licet commiserit clavem crystallinam fenestræ; ne clemens uti hominum tutelaris, aperiret arcam, cum Dominus sceleris clausisset portam: imò viderem merito iudicem, Noëmum iustum, quem expectabant aspiciem. *Undique clausa dicitur arca, in Scholast. Hist. Genes. cap. 32. Addit. 1.* Undique clausa, quin appareret reprobis, vel levis rimula; ne foverent peccatore vel inanam fiduciam, cum viderent etiam cum advocatis clausam undique portam.

Per. Co. mell.

id. D.

Lachrymis abstergitur macula sceleris.

Quid molientur advocati in causa salutis, si porta clauditur à Deo coram oculis nostris? Claudis, & nemo aperit. Quid igitur Virginis Matris deprecatio consequitur ad salutis introitum, cum in tempore reprobi recusant ingressus? Arca elevabitur in sublime, & illi suffocati gement dolore: quando quidem accedit claudicans penitentia, clausa ianna. Verum est, quod fragilitate & conditione, sicut aqua dilabimur, sed expedit effundere ante conspectum Dei, sicut aquam cor nostrum. *Sicut aquam: quippe macula peccatorum, non alio delentur, nisi nitro lachrymarum.* Multum valet deprecatio iusti assidua pro delinquentibus, & praevalet Virginis Matris pro peccatoribus; si modo stentur in legum custodiam, & agunt pro delictis penitentiam: si quominus contentiose aberraverit cor, adhuc cum Virgine præceditur spes.

Thren. 2. 19.

5. Conversio quadam desiderata fuit à Dei

Deipara, quæ quidem illicè parta. *Dicit Mater Iesu ad eum: Vinum non habent.* Et inquit Evangelista: *Gussavit architrinicum aquam, vinum factam.* Alià à demone suspiciata, & cum ab ipso ductus esset Dominus in desertum, & noluit operari miraculum. Cur ergo si æqualis potestas ad prodigia patrandæ semper inerat; unum abnuis, & alterum utro concedit? An propter ditricimen supplicantium? Nec modò peccatores respiciunt, & contemplantes inutile, & utile patrociniû: igitur lati abdicunt Virginem auspiciatricem, & ad miraculum sollicitant patronum dæmonem. Arbitror à materia miraculorum discrimen repulsa, & indulgentior, in documentum conditionis humanæ. Aliqui peccatorum habent in pectore *Cor lapideum.* Ideo in lege Gratiæ *Cor promittitur Carnem,* ut nascatur in conversione docilitas, quod amisit proposito pervicacitas. Alij cor sicut aquam frigidum, & in carnis illecebras diffusum, & vagum in aqua consideratur imbecillitas, in lapidibus pertinacitas: & fragilitas carnis ultrò conversio miraculosa conceditur, dum protervitat cordis iustissime denegatur; quippe haud facile obtinetur conversio animarum, nec exhibetur claritas miraculorum; dum profertur pro corde cor lapideum.

Ioan. 2. 5. Matth. 4. 34.

Ezech. 1. 19.

Difficilis conversio animarum, ubi pro corde exlibitur cor lapideum.

Qui vivunt ad formam dæmonis, stultè expectant conversionis miraculum.

Matth. ubi sup.

Convertentur, si convertuntur. At quomodo? Nota. Ut fruerentur cogitato miraculo, qui egebat vino; dixit Maria: *Quocumque dixerit vobis, facite.* Hæcine causa, cur evanescit conversio petita à demone, & obtinetur implorata à Virgine. Excidit conversio saxi, & demonstratur lymphæ; designante miraculo in alijs pervicacem repugnantiam, & in alijs pervigilem diligentiam: igitur conversionem nascitur (ubi peccus penitentie tunditur) quicunque fecerit, quæcumque Dominus per legem dixerit. Intentum aliter, est propositum diaboli, expectantis conversionem sine conversione: cum iurè Dominus retrahat gratiam auxiliatricem, ab ostendentibus vice cordis, durissimum lapidem.

Ioan. 2. 5. Conversionem adipiscitur quicumque fecerit, quæ Dominus dixerit.

Perpende *Isti.* Non *Lapides* utcumquè, sed *Isti.* Corda denotantur humana, ubi invitat ad salutem gratia divina. Longè à Deo (quia non est Deus in conspectu illorum) in lapides corda hominum convertuntur: sed protervitas est summa, quod in conspectu Dei lapides non convertantur; igitur persistit cordium obduratio, & coram Deo. Tempia visitant, Jesum Christum Dominum iterum ab illis, & pro illis crucifixum spectant, scientem illorum conversionem agnoscent, iustitiam Dei, ni respiciant, exaudiant, & viscera miserationis; sed *Isti Lapides:* etenim haud stectunt lapidea cupiditibus corda, patientia, iustitia, misericordia, vel Dominica vulnera. *Dis ut lapides isti.* Ad quid? *Sanguis Christi melius loquitur, quam Abel:* quippe iustus, fratris homicidæ exigebat vindictam, sed Christi advocati implorant misericordiam. Urique verum amplectentibus penitentiam: alias detruentur in barathrum, ut misericordia exhibita superexaltet iudicium. Habemus porro Pontificem, qui compatiur infirmitatibus nostris (est enim thesaurus summæ pietatis) cæterum haud abutentibus eius clementia, ut in illum iteratis sceleribus, pietatis retorqueatur sagitta, auctà iniquitate, indulgentia fide. Amor neglectus implacabilis: haud facile stectitur, siquidem invenit iniquitas vindicem, quem noluit expirari clementem. *Si penitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum adversus eam; agam ego penitentiam super malo, quod cogitavi; ut facerem ei.* Revocabo sententiam minacem, si revocerint mentem: igitur amot indulget fragilitati, verum non obdurationi.

Peccatorum obduratio, et coram Deo.

Hebr. 12. 24. Clamor sanctorum Christi quasiit

Amor despectus implacabilis Ier. 18. 8.

Ibid. v. 8.

Spes enim conversionis micare potest, præcipue intercessione Mariæ, si cor quicurvati in legem, & stecti carnem in amissam, aut neglectam bonitatem: ac sese gerere sine manibus & voce (sine voce penitendinis, sine manibus incumbentis operationis) adinstar durissimi lapidis, proterentis ingentem statuum legis, erectà à cerebro vacuo fortunæ machinà, & rideribus & legum cupitâ ruinâ, operante tyrannicâ propensione, & abolito mortalitatis imminenti sine; est profectò spe deludi, & vanissime lactari. Non est salutis spes: siquidem tantummodò qui vivunt ad formam dæmonum, possunt stultè expectare conversionis miraculum. Elongabitur excogitatum prodigium, ubi pro corde contrito offertur audenter saxum; & meritò torquebuntur æterna sine conversione penâ; quia habuerunt ad conversionem pro cordibus adamantina.

6. Exponitur propositum. *Die* (ait diabolus) *ut lapides isti.* Sat. Convertite lapides istos. Est ne rationalium lapidum procliva conversio? Potens est Deus de istis lapidibus filios Abrahæ fuscitare; sed cassa est potestas, ubi propositum manet immutabilitas. *Die:* Erit sanè mutatio. Nulla. Qui non convertuntur ista, convertentur & verbo?

7. Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, Dominus Israel, ait Dominus per Ieremiam. Prædica ergo & quamprimum pe-

Ibid. v. 4.

Ibid. c. 19. 11

Reffititur pulchritudo gratie lachrymarum liquore.

Qualis ingratum penitentia.

Cor impenitens si incipit obdurefcere, perperans qui instaurari.

Peccatores quo alliciantur, obdurefcunt.

penitentiam; ostendens pravicatoribus vas recens dissipatum, & fumens etiam vas coctum. Patet oculis huiusmodi fabrica, ut scia agatur ab omnibus penitentia: siquidem primum, *Vas alterum* fieri potest in manu figuli, secundum autem *Non potest ultra instaurari*. Magnis aliquid mysterij latet in hieroglyphicis. Haud laet hominem, esse lutum animatum: fragilitas loquitur, equidem usquequaque conditione frangitur; sed abditur a conspectu cogitationis, quomodo illi huc rationali fictili vasi sit status refectionis, & impossibilitatis? Palam, mihi videor, est cunctis. Delinquit homo, sed deplorat delictum, & Deum offensum: mollescit lutum cordis profusione lachrymarum, reditque in amillam gratie speciem, figulo conferente pulchritudinem. Negat penitentia delictum, dum illum monstrat vas alterum. Ille utique offendit, sed penitentia non ille. Si accessit mentis mutatio, distinguatur a seipso. Eadem est natura, sed alia forma. At si lachrymis renuit flecti, non potest ultra instaurari.

Liquidò ratio. Vas excoctum (quod quidem cor humanum) si flectitur, frangitur. Non solum amittit formam, sed lapuldisipat etiam materiam; quia cum minime se exhibeat materiam docilem, nullatenus quit illam recipere speciem; pravè enim obduruit, nec liquore mollescit. Ecce hieroglyphicum cordium obinatorum, pervicacium. Frangitur quasi vas figuli, cor impenitens in faxis noxæ. Sit: prompta refectionis in rota versatili penitentia: verum si non flectitur amissionis bonorum, amaritudine molestiarum, studio erga illud singularis pietatis, indulgentia, ut surgat, convivens amoris; lentè isgo amoris igne obduratur in pelus, maxime dum abest aqua mollescentis ploratus: igitur si incipit impenitens obdurefcere, non potest ultra instaurari. Chiron aperuit adita vulneris. Morfus est aspidis. Sanat igitur Deus contritus corde, non capiones obdurata cer, vice.

Innuat hieroglyphicorum mysterium, siquidem portendunt ob facilitatem & duritiam cordium. Vas figuli recens confectum, si dissipatur, facile in illam, aut aliam speciosorem formam restituetur: quippe homo surget promptè à legis pravariatione, nisi indurefcat consuetudine peccandi. Vas ergò coctum nec aquis mollescit, nec ductu manuum offendetur flexibile; quoniam potius frangetur, quam flectatur, durius persistens, quo magis confringitur. Si ignis quo coquitur amor est fornacis pietatis,

infirmatur medicamine salutis. Clemèntia Dei (quia Deus patientia) invitat peccatores ad veniam; & quia Deus patientia, abeunt post cordis malitiam: igitur fidentes divine pietati, quæ impluribus convivens alia atque alia icidem audent, quia misericors pepercit. Obduratur, quo allicuntur. Quid mirum, si incurvis cordibus palpebræ Domini superciliosè non parcant, cum ad ignem amoris pugnaciter obdurefcant? Profectò lachrymabile, amore perire unde in vase viridi & cocto signatur humana corda, quæ fracta possunt & non possunt statuari ultra; quia misericordia Dei, licet ultra indulgeat lutei cordis fragilitati congenitæ minime pedoris duri oblinatæ pervicacæ. Superbis enim resistit, humilibus verò gratiam conferendo, libentissime parcat.

8 Spretis Vatum minis, ac pessundata custodia legis, mancipia voluptatum, et si agnoscerent amaritudinem vitiorum, vesane filij Israel dixerunt: *Post cogitationes nostras ibimus; & unusquisque pravitate cordis sui mali faciemus*. Abhorrent aures. Agnoscent pravitatem, & nullatenus compescunt cogitationem! Præcipites ruunt in cognitum barathrum, & adamant præcipitium! Quale consilium horum meditantur desipientium (Quorum interest, revocatio)? Expediit illis, vel Deo? Gloriantur, & persistunt in malefactis, quasi non sua, sed Dei interest, & salvare deberet, velit nolit. Huiusmodi cogitationem deplorans Propheta, penâ criminum per Chaldaeos illata, sic lanentatur: *Quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli? Graphicè exprimit cladem Israeliticam, quia renuerunt agere (ut par erat) penitentiam, flectentes vitæ indignationis iudicis, curvitate pravi cordis: in d sequebantur malis mala, quia pristinâ prætermisit misericordia. Primis sceleribus dissipatur vas fictile cordis humani; & rursum reformatur, quia ad bonum ductile, verum si fiducia reformationis in malis obduratur; in vasa testea convertitur. In luto fragilitas innotescit, in testa obstinatio fragilitatis persistit; & lamentatur Ieremias corda humana, vasa testea; quæ nunquam possunt instaurari ultra: igitur Deus semper mancipiat ignibus oblationem, licet misericors sapienter pius hominum abdicat fragilitatem.*

Haud peccatum, quod quidem debuit, deduxit lachrymas ab oculis; sed persistentiam criminis, ob fidem summæ pietatis. Ibi adhibet Propheta lachrymarum medicamentum, ubi yonice imminet altius discrimen.

Amor indiget fragilitate, ut non obdurati.

Ier. 18. 12.

Nimis si dicitur indurgetur quomodo, dicitur.

Thero. 2.

Corda obdinata nequeunt instaurari.

peram modobitur amor si eos currunt la pides, dum querit libitini.

Mith. 3. sup.

Ier. 18. 12.

Luc. 21. 42.

Verf. 43.

Ilii 27. 8

ne abutentes divina misericordia, homines lutei reputentur incommode in vasa testea; quæ quidem nequeant instaurari, quavis pungantur cuspidè stimulantis conscientia: igitur stabunt impenitentes pertinacia oblationis, præconcepto indulto innata fragilitatis. Convertit enim Deus hominum corda, sed nullatenus si invenerit corda testea; & dum querit amor homines, occurrant lapides. *Dic ut lapides isti fiant*: si dixeris (ò Domine!) convertentur. Non erunt lapides. *Dic*. Quavis dixerit, nolent. *Dic*. Sæpe vox turris audita in terra, & aspidis instar obdurefcunt corda. *Dic*. Ad quid ergò voces, ut lapides? *Dic*: igitur si dixeris, erit lapidum conversio. Nonne conversus est Latio: In hoc peccator scelestè fides? Si articulum perpendis; Christi erga Latronem contemptulaberis indultum, tibi & alijs documentum.

9 Inste namque proprijs flagitijs Latio pœnas luiturus cruce affligitur, cum Dominus innocens etiam crucifigeretur. Verum cum videret tot signa in caelo & in terra, pro iusto iurè merentia, & iniustitiam Iudæorum clamantia; in miserabili oratu, quavis & merito; confessus scelera, dignisque iudicatus, pati maiora supplicia: arcens à blasphemijs facinorum comitem, & consentens Crucifixum cunctorum Principem; in bello supplicii vocis, quo cor liquefcit in sphaera pectoris, humiliatus & humilis dixit: *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum*. Cum igitur Deus cor contritum & humiliatum non despiciat, imò in opitulatiorem afflictorum indulgenter occurrat, libellum infallibili verbo subscriptum, & sic decrevit: *Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso*. Hæc sunt verba æternæ vitæ. Expandam libenter, ut perpendas consulte.

*Amen dico*. Formula iurandi est, ut patet Matth. 23. 12. 46. Marc. 10. 15. Luc. 12. 37. Ioanno. 1. 51. & pluribus alijs in locis. Christus iurat salvationem furis? Sac promissio felicissimæ fortis: siquidem celum & terra transibunt, & verbum Domini manet in æternum. Cur igitur gratiam, quam pius elargiturus erat, prius sacramento confirmat? Negotium namque exiebat. Mors frequenter respondet vitæ antea, & media fini. Ideò dicitur *Mensura contra mensuram* ab Evangelico Propheta; quæ mortis bonæ, vel malæ non est alia mensura, quam vita mala, vel bona. Hæc est sane regula comminis, & aquæ lancis: sit æquipondium, cum progressus vitæ & exitus qua-

drant ad filium: aliàs mors dulcis & vita amara, mors amara & vita dulcis regula patent in regulam, mensura contra mensuram. Mors operabilis, & vita detestabilis, quando & ubi sunt osculate? Christusque aluit iurorando, quod spondet: quia nisi interesset firmisimum verbum inconvulsa veritatis, alitare poterat Latio ad promissum salvationis. Iurat, quippe ni accessisset gratie specialis protectio, quomodo salvus neri quibar, qui tota vitâ fuit Latio? Iurat, quia nisi iuraret, nemo crederet: iurat, ut Latio promissis de salvatione non dubitet: iurat, si iudem vitæ corrupta, & mors placida est protectio architectologia; monstrum quoddam impossibile, & hæcenas nunquam hominibus demonstrabile. Iurat, quoniam opus fuit verbi Dei nobilitate pignoris, in fidem tante inopinatæ suspicitationis sortis. Iurat denique Latronem tri salvatum, ut omnes crederent salvationem ut prodigium.

*Tibi dico*. Tui privilegium est, non dabitur alteri. Pessimè vivere & in Domino mori, solummodò contigit tibi. Non cuivis huiusmodi dextra fors, sed contrarium lata lex. Haud univèrsis indultum, siquidem *Tibi soli* sic miraculum, *Tibi* elargior iuculenter gratiam, sed præcludens alijs imperè portam. *Tibi soli*; igitur licet mihi, quod volo facere. *Tibi soli* auspiciam, quod alius minime exemplum, sed in exemplum; igitur decreto quo beatis, excluduntur. Acta probabit exitus: aliàs nullatenus fuisset solus.

10 *Hodie*. O te felicem forem! Arripuiti criminibus occasionem. *Hodie*: quippe si non hodie, nec indulgerem tibi. Neque in cruce artis tuæ obliuiteris, & per ipsam confessionem regnum pradaris.

*Abstulit iste ius calorum regna rapinis*. Cecinit Sedulius lib. 5. v. 231. *Hodie*, a testivo crucis tormento & gaudio, forticis favorem; quippe totum effundò corporis sanguinem. Thetaurus opulentissimus gratiarum aperitur hodie, cum exhausta traoe montretur venæ. *Hodie*: felicitas patet: venis postremus, & coronaris primus. *Hodie*, sed aliter cras. Non sic impij non sic. *Hodie*, quo de inferno nobilioem reporto triumphum, minime detrueris in infernum: igitur pactor amaritudinem mortis, ut non patiaris. *Hodie* morte vives, qui vivendo moriebaris. *Hodie* salvus eris, qui forsitan non fuisses, si non hodie. *Hodie*, non cras, quia non possi. *Hodie* patent valuz gratiarum, quoniam reserabitur osium sacramentorum. *Hodie*: nasciteeris hodie felici-

Mori hanc vita mala est mensura contra mensuram.

Sedulo tota vita inest, est singulari miraculo.

Non univèrsis indultum, ut peccatores creantur.